^b MSS. aliquot non inferioris note, ad communitionem.

^c Non alia effectori probatōne omnimodam personarum divinarum equalitatem contra Arianos, aliosque veteres haereticos demonstrarunt antiqui Patres, quam ea quae petitur ex forma baptismali. Quo telo etiam in Sociiani confiduntur. Adverte vero hic baptismū fieri per immersionem.

^d Rom. edit. sola, *Attrahere nos post te*. Et infra, in odore unguentorum. Quod ad primam ei congruit. Hebr. textus atque Vulg. nobis autem LXX et reli-

A

CAPUT VI.

Egressis e fonte baptismatis quare uncio fiat in capite: cur etiam pedum lotio post baptismum; quæ peccata utrisque remittantur.

29. Post hæc utique ascendisti ad sacerdotem: considera quid secundum sit. Nonne illud quod ait David: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron (Psalm. cxxii, 2)*? Hoc est unguentum, de quo et Salomon ait: *Unguentum exinanitum est nomen tuum, propterea adolescentulæ dilexerunt te, et attraxerunt te (Cantic. i, 2)*. Quantæ hodie renovata animæ dilexerunt te, Domine Jesu, dicentes: *Attrahere nos post te, in odorem vestimentorum tuorum currimus (Ibid., 5)*, ut odorem resurrectionis haurirent!

30. Quare hæc fiat intellige, quia oculi sapientis in capite ejus (*Eccles. ii, 14*). Ideo in barbam defluit, id est, in gratiam juventutis; ideo in barbam Aaron, ut fias electum genus, sacerdotale, pretiosum; omnes enim in regnum Dei et in sacerdotium ungimur gratia spirituali.

31. Ascendisti de fonte, memento Evangelice lectionis. Etonim Dominus nostet ^f Jesus in Evangelio lavit pedes discipulis suis. Quando venit ad Simonem Petrum, ait Petrus: *Non lavas mihi pedes in eternum (Joan. xxi, 8)*; non advertit mysterium, et ideo ministerium recusavit; quod ^e gravati humilitatem servi crederet, si sibi subsequimur ³³³ domini patienter admitteret. Cui respondit Dominus: *Si non lavero tibi pedes, non habebis partem mecum. Quo iudito, Petrus: Domine, non tantum pedes, inquit, sed et manus et caput*. Respondit Dominus: *Qui latus est, non indiget nisi ut pedes lavel; sed est mundus totus (Ibid., 9)*.

32. Mundus erat Petrus, sed plantam lavare debat; habebat enim primi hominis de successione peccatum: quando eum supplavit serpens, et persuasit errorem (*Gen. iii, 6*). ^b Ideo planta ejus abluitur, ut haereditaria peccata tollantur; nostra enim propria per baptismum relaxantur.

33. Sicut cognoscere mysterium in ipso humili-

que vers. Quod vero ad alterum, omnia Scripturæ idioma eidem savent. Attamen locum hunc putamus ita citatum ab Ambrosio, ut simul ad fragrantiam vestimentorum Jacob fraternali benedictionem a patre suffusantibus alluderet.

^c MSS. non pauci, in regnum Dei et consacerdotium.

^d Eadem edit. Rom. sola, *Jesus lavit pedes*, sublatu mirum, in Evangelio. Infra vero pro eo quod in edit. omnibus et mss. nonnullis habetur, ministerium recusavit; legitur in reliquis mss., mysterium recusavit. Haud satis recte.

^e MSS. aliquot, gravari humilitate se servus credit.

^b Hic locus jam a longo negotium plurimis facessit. Etenim in margine cod. Claram. eadem qua textus manu notatum illud occurrit: *Mirum quod dicit in baptismio propria peccata lavari, in pedum ablutione a Domino discipulis facta originalia peccata tolli*. Non alio etiam respiciebat Hugo Victor, cum in Joan. xiii scriberet aliquos, lotione pedum peccatum originale dimitti post baptismum asseruisse. At multo

tatis a consistere ministerio; alt enim: *Si ego lavi vobis pedes Dominus et magister; quanto magis et vos debetis lavare pedes invicem vobis (Joan. xiii. 14)!* Cum enim ipse auctor salutis per obedientiam nos redemerit; quanto magis nos servi ejus humilitatis et obedientiae exhibere debemus obsequium!

CAPUT VII.

Vestimentis candidis peccatorum ablutionem indicari: cuius opera ut Ecclesia se nigrum atque decoram diceret, effectum est. Angelos nitorem ejus sicut et Dominicæ carnis miratos esse; quin immo ipsum met Christum sub variis figuris commendasse Sponsæ suæ formam: quorum in se mutui affectus describuntur.

34. Accepisti post hæc b vestimenta candida (*De Consec. dist. 4, c. Accepsiti*), ut esset indicium quod exueris involucrum peccatorum, indueris innocentiæ casta velamina, de quibus dixit Propheta: *Asperges me hyssopo, et mundabor: lavabis me, et super nivem dealbabor (Psal. l, 9)*. Qui enim baptizatur, et secundum Legem et secundum Evangelium videtur esse mundatus: secundum Legem, quia hysopi fasciculo Moyses aspergebat c sanguinem agni (*Exod. xii, 22*): secundum Evangelium, quia Christi erant candida vestimenta sicut nix, cum resurrec-

vehementius nonnulli ex heterodoxis in eam sentiantur, ut in Admonitione diximus, excandescentes, ob eam præcipue librum Ambrosio abjudicarunt. Verum tamen illis in mentem non veniebat duorum locorum, in quibus huic plane gemina docet S. Doctor. Primum qui e desperditis in Esiam Comment. petitus fuit, Augustinus lib. iv cont. duas epist. Pelag. cap. 11 citat in hæc verba: *Et alio loco in eodem Opere loquens de apostolo Petro: Ipse se, inquit, obtulit, quod ante putabat esse peccatum, lavari sibi non solum pedes et caput poscens; quod illico intellexisset lavacrum pedum, qui in primo lapsi sunt homine, sordem obnoxiam successionis aboleri. Secundus autem locus, qui ab eodem Augustino laudatur aduersus Julianum, in Exposit. psal. XLVIII, vers. 6, num. 8, sic habetur: Alia est iniquitas nostra, alia calcanei nostri, in quo Adam dente serpentis est vulneratus, et obnoxiam hæreditatem successionis humanae suo vulnere dereliquit, ut omnes illo vulnere claudicemus. Unde Dominus discipulis pedes lavit, ut lavaret venena serpentis: et Petrus reprehenditur, quod excusabat, ne sibi Dominus pedes lavaret. . . . Cui Dominus respondet: Qui lotus est non habet necesse ut laver nisi pedes, sed est mundus totus. Quid his tribus reperiri possit magis aliud? Quamquam vero iisdem ad probandum originale peccatum uitior ibidem Augustinus, non est tamen existimandum Ambrosianam fuisse opinionem noxiam originalem ejusmodi lotione aboleri. Quis enim credit Augustinum suis et Ecclesiæ adversarii testimonia, quæ a veritate ac fide abhorreant, oppositorum, maxime cum eadem illa ceremonia in Africa, ut alibi dicitur, non obtineret? Aut quis rursus Ambrosium qui ubique baptismō perfectam justitiam regeneracionemque attribuit, et hoc ipso loco sicut et aliis non paucis agnoscit Petrum fuisse mundum, existinet in ea sententia esse potuisse, ut originis maculam pedum lotione, quam non ignorabat omitti multis in Ecclesiis, alibi contendere? Sed nihil hic opus est conjecturis, ipse mentem suam satis aperiit citata Expos. psal. XLVIII, num. 9, in hunc modum: *Unde reor, inquit, iniquitatem calcanei magis lubricum delinquendi, quam reatum aliquem nostri esse delicti.**

A tonis 334 suæ gloriam in Evangelio (*Math. xvii,* 2) demonstraret. Super nivem ergo dealbatur, cui culpa dimittitur. Unde et per Esiam Dominus ait: *Si fuerint peccata vestra sicut phœnicium, ut nivem dealbabo (Esai. i, 18).*

35. Hæc vestimenta habens Ecclesia per lavacrum regenerationis assumpta, dicit in Canticis: *Nigra sum et decora, d filia Hierusalem (Cant. i, 4)*. Nigra per fragilitatem conditionis humanæ, decora per gratiam: nigra, quia ex peccatoribus; decora fidei sacramento. Hæc vestimenta cernentes filia Hierusalem stupefactæ dicunt: *Quæ est hæc quæ ascendit dealbata (Cant. viii, 5)? Hæc erat nigra, unde nunc subito dealbata!*

36. Dubitaverunt etiam angeli cum resurgeret Christus, dubitaverunt Potestates cœlorum videntes quod caro in cœlum ascenderet. Denique dicebant: *Quis est iste Rex gloriae?* Et cum alii dicerent: *Tollite portas e Principis vestri, et elevamini portæ aëternales, et introibit Rex gloriae;* alii dubitabant dicentes: *Quis est iste Rex gloriae (Psal. xxiii, 8, 9)?* In Esia quoque habes dubitantes virtutes cœlorum dixisse: *Quis est iste qui ascendit ex Edom, rubor vestimentorum ejus ex Bosor, speciosus in stola candida (Esai. LXIII, 1)?*

C *Meritoque Dominus. . . . lavemus inquit et pedes, ut calcanei lubricum possimus auferre, quo fida statio possit esse virtutum; et ne paterno quis errore labatur, qui suo paratus est stare proposito: et non metuat lubricum hæreditatis, qui cupit vestigium tenere virtutis. Quid autem clarius, quam per lubricum delinquenti, lubricum calcanei, lubricum hæreditatis, nihil aliud indicari, ut ad hunc eudem locum annotavimus, quam concupiscentiam quæ tametsi vere ac proprie in renatis non sit peccatum, tamen quia ex peccato est, et ad peccatum inclinal, dicitur peccatum ab Apostolo. Ut igitur hæc hæreditaria peccata, sive illud quod Petrus habebat primi hominis de successione peccatum tolleretur, in pedum lotione peculiarem gratiam conferri existimabat Ambrosius: quod majus subsidium sanctificationis vocat lidus ejus interpres, si tamen non Ambrosius ipse, lib. iii de Sacram., cap. 1, num. 7. Non ignoramus quosdam e catholicis esse theologis, qui peccata ista levia quæ naturalia nominat Augustinus, hæreditaria ab Ambrosio dici arbitrentur. Sed cum venialia peccata non minus quam capitalia in baptismo elui fidès doceat, omnino standum illi expositioni, quam ipse suppedit S. Doctor.*

^a Quidam mss., consistere mysterium.

^b Candidarum vestium, quibus indui solebant recens baptizati qui non meminerit, ex antiquis Patribus, Ecclesiasticarumque rerum scriptoribus vix illum repieras.

^c Rom. edit. sola, *sanguinem avis*. Ubi notavit in margine Levit. xiv, sed consensus vet. edit. ac mss. omnino facit ut sit probabilius ad locum a nobis assignatum fieri allusionem.

^d Sic omnes edit. cum mss. aliquot: alii numerosissimi, *filia Hierusalem*; sed contra sacrorum omnium cod. auctoritatem.

^e Mss. partim, *principes vestri*, partim *principes vestras*; alii quiet plures, *principis vestri*. De qua lectio dictum est ad lib. de Insul. Virg. cap. 5, num. 39. Ubi etiam de hac angelorum ignorantie non nihil subjunximus: de qua insuper cum alibi, tum lib. i de Fide, cap. 6, tractat Ambrosius.

37. Christus autem videns Ecclesiam suam in vestimentis candidis, pro qua ipse, ut babes in Zchariae libro prophetæ (Zach. iii, 5), sordida vestimenta suscepserat, vel animam regenerationis lavacro mundam atque ablutam, dicit : *Ecce formosa es, proxima mea, ecce es formosa, oculi tui sicut columbae* (Cant. iv, 1); in cuius specie Spiritus sanctus descendit de celo (Luc. iii, 22). Formosi oculi ^a sicut columbae, quia in ejus specie Spiritus sanctus descendit de celo.

38. Et infra : *Dentes tui sicut gress tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro, quæ omnes geminos creant, et in secunda non est in eis; ut resticula coccinea labia tua* (Cantic. iv, 2, 3). Non mediocris ista laudatio. Primum ^b dulci comparatione tonsarum; capras enim et in altis pasci sine periculo novimus, et in præruptis securas cibum capere : deinde cum **335** tondentur, deonerari superfluis. Harum gregi comparatur Ecclesia, multas in se habens animarum virtutes, quæ per lavacrum superflua peccata depontant, quæ mysticam fidem et moralem gratiam deferant Christo, quæ crucem Domini Jesu loquantur.

39. In iis formosa est Ecclesia. Unde ad eam Verbum Deus dicit : *Tota formosa es, proxima mea; et reprehensio non est in te; quia culpa demersa est.* ^c Ades huc a Libano, Sponta, ades huca Libano: transibis, et pertransibis a principio fidei (Ibid., 7, 8); eo quod renuntians mundo transierit sæculum, pertrans-

^a Vet. edit. cum mss. plerisque, sicut diximus supra, quia sicut columba descendit. Et infra, etc. Melius Rom. edit. cum codicibus reliquis ut in contextu.

^b Rom. edit. *Apta comparatione.*

^c Gem. cod., *Adhuc es a Libano, sponsa, adhuc es, etc.*

^d Ita edit. Rom. cumparte cod.; mss. veteres autem cum alia, querunt suscitantem, et suscitar sibi eam, etc. Minus commode.

^e Rom. edit. sola, quod abluta nullis jam delictis sorderent. Timuit forte ne abuterentur Ambrosianis verbis novatores, ut delicta non tolli, sed legi astrirent. Verum futilis esset istorum ea probatio; ibi squidei non sordent delicta, ubi nulla sunt.

^f Eadem Rom. edit. citam hic sola post vocabulum *sacramento* ista subjunxit : *Ut signaculum super brachium tuum, quo opera tua... factu es. Aqua multa non poterit extinguere charitatem, ut charitas tua... non possint. Unde? Repete, quia, etc.*

^g De Confirmatione hoc dici extra dubium est. Sed cum chrismissionis mentio hic nulla fiat, id multas parit nec exiguae difficultates. Nam contendebat P. Sirmonius recens baptizatis non aliam primis sæculis unctionem adhibebat in administrando hoc sacramento, nisi illam, quæ superiori capite designatur, quæ sacerdos egreditur e sacro fonte caput linibat : episcopo autem reservatam solam manuum impositionem. Acerrimus ea in re adversarium expertus est Petr. Aurelium, qui chrismissionem a sacerdote fieri solitam verticis suisse disputabat, ac proinde aliam, frontis videlicet, adjici debuisse ab episcopo. Dallæstatur Sirmondi partes, et lib. iii de Confirm. cap. 8, diserte negat ullam neque hoc loco, neque lib. iii de Sacram. cap. 2, unctionem significari: sed contendit ab his auctoribus tantum agnosci duplex signaculum, unum corporis, de quo supra cap. 6 et lib. iii de Sacram. cap. 1; alterum spiritus, de quo locis modo cit. primum chrismate ab eodem presby-

A ierit ad Christum. Et iterum dicit ad eam Deus Verbum : *Quid pulchra et suavis facta es charitas in deliciis tuis? Statura tua similis facta est palmæ, et ubera tua botrys* (Cant. vii, 6, 7).

40. Cui respondet Ecclesia : *Quis dabit te, frater, mihi lactentem ubera matris meæ? Inveniens te foris, osculabor te: et quidem non spernent me. Assumam te, et inducam te in domum matris meæ, et in secretum ejus quæ concepit me. Docebis me* (Cant. viii, 1, 2). Vides quemadmodum delectata munere gratiarum, ad interiora cupit mysteria pervenire, et omnes sensus suos consecrare Christo? Adhuc ^d querit, adhuc suscitat charitatem, et suscitar sibi eam poscit a filiabus Iherusalem, quarum gratia, hoc est, animarum fidelium, Sponsum in amorem sui ubiorem desiderat provocari.

41. Unde Dominus Jesus et ipse invitatus tantæ studio charitatis, pulchritudine decoris et gratiæ; ^e quod nulla jam in ablutis delicta sorderent, dicit ad Ecclesiam : *Pone me ut signaculum in cor tuum, ut sigillum in brachium tuum* (Ibid., 6); hoc est, decora es, proxima mea, tota formosa es, nihil tibi deest. *Pone me ut signaculum in cor tuum;* **336** quo fides tua pleno fulgeat ^f sacramento. Opera quoque tua luceant, et imaginem Dei præferant, ad cuius imaginem facta es. Charitas tua nulla persecutione minatur, quam multa aqua excludere, flumina undare non possint (Ibid. 7).

42. Unde repele quia accepisti ^g signaculum spi-

C tero qui verticem unixerat, in fronte factum ad crucis instar : alterum quo per manum antistitis impositionem septiformi gratia cor consignatur. Sed primo hic errat ille minister, quod unctionem cap. 6 hujuscem libri, et cap. 1 lib. iii de Sacram. significatam a presbytero fieri docet: cum ex simplici locorum inspecione manifestum sit solo episcopo hanc arrogari. Deinde quod infert eamdem illam consignationem inter baptismatis numerandam esse ceremonias, pari etiam jure idem de sacramento eucharisticæ colligi posset: quod ne ille quidem umquam concederet. Verum hæc ulterius prosequi non est loci hujus. Addemus tamen Sanctibœvium, qui ex SS. PP. chrismissioni effectum et gratiam Confirmationis Dissert. 3, art. 21, attribuit, numquam agere de impositione manuum, quin unctionem superiori capite memoratam ei adjungat. Si quis autem duas illas res tum hic apud Ambrosium, tum lib. iii de Sacram. cap. 1 et 2 nimis separatas dixerit, quam ut unum ex eis coeat sacramentum, nullo negotio responderebitur fieri potuisse, ut non se jungerentur in administratione, quæ in expositione disjunguntur. Certum enim est omnia eodem ordine, quo gerebantur non hic referri; immo vero nec pauca etiam prætermitti. Hoc quidem favet eorum opinioni, qui arbitrantur cum Petro Aurelio peculiarem hoc loco includi chrismissionem. Sed quidquid dixerint heterodoxi, cum probabilibus sit unctionem, quemadmodum loco citato propos. 6 docet Sanctibœvius, tantummodo partem integrantem esse Confirmationis, sartam tecum ejusdem sacramenti substantiam semper habebimus. Cæterum duas chrismissiones Greg. Sacramentarium distinctas notat; sed Gallic. Sacram. et Missale, atque item Missale Gothicum eam quæ frontis est, solam memorant. Verticalem quam a Silvestro papa institutam volunt, in iis locis in quibus necendum admissa fuerat, verisimile est canone Arausic. recipi jussam; quanquam tamen affirmat P. Morinus ejus-

ritale, spiritum sapientiae et intellectus, spiritum consilii atque virtutis, spiritum cognitionis atque pietatis, spiritum sancti timoris (*Ezra. xi, 2*) : et serva quod accepisti. Signavit te Deus Pater, confirmavit te Christus Dominus ; et dedit pignus Spiritus in cordibus tuis, sicut *Apostolica lectione* didicisti (*II Cor. v, 2*).

CAPUT VIII.

De mystico Dominicis altaris convivio : quod ne quispiam minoris faciat, ostenditur Synagogae sacris antiquius esse ; cum in sacrificio Melchisedech expressum fuerit : ipso autem manna longe præstantius, cum sit corpus Christi ; ac inter utrumque perelegans comparatio instituitur.

43. His abluta plebs dives insignibus, ^a ad Christi contendit altaria, dicens : *Et introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætitat juventutem meam* (*Psal. xlii, 4*) ; depositis enim inveterati erroris exuviis, renovata in aquilæ juventute, cœlestè illud festinal adire convivium. Venit igitur, et videns sacrosanctum ^b altare compositum, exclamans ait : *Parasti in conspectu meo mensam*. Hanc loquentem inducit David dicens : *Dominius pascit me, et nihil nihili deerit : in loco pascuae ibi me collocavit. Super aquam refectionis educavimus* (*Psal. xxii, 1, 2*). Et infra : *Nam etsi ambulem in medio umbras mortis, non timebo mala ; quoniam tu tecum es. Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt. Parasti in conspectu meo mensam* **337** *adversus eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meum, ^c et poculum tuum inebrians quam præclarum est !*

44. Nunc illud consideremus, ne quis forte visibilis videns (quoniam quæ sunt invisibilia, non videntur, nec possunt humanis oculis comprehendendi) dicat forte : *Judeis Deus manna pluit, pluit coturnices* (*Exod. xvi, 15*) : Ecclesie autem illi dilecta hac sunt quæ præparavit; de quibus dictum est : *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligenter eum*

dem concilii mentem fuisse ut eam unctionem vel aboleret, vel declararet non necessariam. Quod autem addit frontalem diaconorum tributam a concilio, minime mirum videri debet, si non est illi sacramento essentialius.

^a Hic indicatur neophytorum a baptisterio ad altare, id est, ab infima Ecclesiæ parte ad sanctuarium, processus; ut ibi sancta pascerentur eucharistia. Hoc autem non sibi sine pia quadam pompa, et plena majestatis. Singuli enim accessos cereos manu gerabant; cumque per totam octavam eodem ornato accederent ad sacram synaxim, si quæ puellæ virginitatem in Paschatis festo essent professæ, ipse etiam inter hos innocentes greges deducebantur. Ultimum hoc liber de Lapsu virginis testatum facit : de luminibus autem agitur in opella de Mysterio Pascha, cap. 5, apud Gregorium Nazian. Orat. 40 prope finem, Cyrillum Hieros. Procat. et Catech. 1, Fortunatum, atque alios. Huc adjungemus ab Ambrosio, fore quolies sacramenti eucharisticæ mentionem facit, et sane facit non infrequentem, psalmum xlii, sed maxime xxii, adhiberi. Vide quæ nos tomo super. ad Apologiam David priorem cap. 12, num. 50, observamus.

^b Altare compositum, hoc est ornatum. Etenim

(*I Cor. ii, 9*). Ergo ne quis hoc dieat, summo studio volumus comprobare quod et antiquiora sunt sacramenta Ecclesiæ quam Synagogæ, et præstantiora quam manna est.

45. Antiquiora docet lectio Genesis quæ decursa est (*Gen. xiv, 18*) ; Synagoga enim ex lege Moysi principium sumpsit (*Exod. xxxiv, 1 et seq.*) : Abraham vero longe anterior, qui vicit hostibus, et nepote proprio recepto, cum potiretur victoria ; tunc illi occurrit Melchisedech, et protulit ea quæ Abraham veneratus accepit. Non Abraham protulit, sed Melchisedech ; qui inducitur sine patre, sine matre, neque initium dierum, neque finem habens, similis autem Filio Dei : de quo alt Paulus ad Hebreos : *Quia manet sacerdos in perpetuum* (*Hebr. vii, 16 et seq.*) ; qui interpretatione Latina dicitur rex justitiae, rex pacis.

46. Non agnoscis quis iste sit? Potest homo esse rex justitiae, ^d cum ipse vix justus sit? Potest esse rex pacis, cum vix possit esse pacificus? Sine matre secundum divinitatem; quia ex Patre Deo genitus est, unius substantiae cum Patre : sine patre secundum incarnationem, qui natus ex Virgine est : initium et finem non habens, quia ipse est initium et finis omnium, primus et novissimus. Non igitur humani, sed divini est munera sacramentum quod accepisti, ab eo prolatum qui benedixit fideli patrem Abram, illum cuius gratiam et gesta miraris.

47. Probatum est antiquiora esse Ecclesiæ sacramenta, nunc cognosce potiora. Revera (*De Consec. dist. 2, c. Revera*) mirabile est quod manna Deus pluerit patribus, et quotidiano cœli pascebantur alimento. Unde dictum est : *Panem angelorum manducavit homo* (*Psal. lxxvii, 25*). Sed tamen panem illum qui manducaverunt, omnes in deserto mortui sunt : ista autem esca quam accipis, iste panis vivus qui descendit de celo, vita æterna substantiam subministrat ; et quicumque hunc manducaverit, non morietur in æternum : et est corpus Christi.

48. ^e Considera nunc (*De Consec. dist. 2, c. Revera*), jam a primo Ecclesiæ exordio, ut altaria sacra bisynnis pallis, velis, variis ex auro atque argento donariis, cereis, floribus denique exornarentur, in more fuisse auctores sunt Optatus Milevit. lib. vi, Victor. de Perseq. lib. 1; Paulinus Nol. poem. 14, de sancto Felice; Hieronymus epist. ad Nepot.; Augustinus lib. xxii de Civit. Dei, cap. 8; Theodoretus lib. i Hist. Eccles., cap. 51, et alii.

^c Omnes edit. ac pauci miss. cum textu Hebreo et Vulg., et poculum meum; miss. alii multo plures atque antiquiores, et poculum tuum. Sic etiam LXX et aliae versiones. Infra vero edit. Rom. sola, uer in cor hominis ascenderunt. Cui versio quoque Arabica istuc concinuit.

^d Miss. nonnulli, cum ipse rectus justus sit; alii aliquot, cum ipse rex pacis vix justus sit.